
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 406 del 19/07/2024 

OGGETTO: Concessione del servizio di ripristino post incidente mediante pulizia del 
manto stradale e sue pertinenze con il reintegro delle matrici ambientali 
eventualmente compromesse -  Ditta Sicurezza e Ambiente s.p.a. - Roma 
– CIG 8747170907- PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI APPALTO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE

Ing. Marco Cavallera

Visti:

- il decreto sindacale n. 2 del 01/06/2022 ad oggetto: “Variazione macrostruttura dell’Ente – 
Deliberazione di G.C. n. 61 del 30/05/2022”;

- il decreto del Sindaco n. 4 del 15 aprile 2024 ad oggetto: “Incarico di Dirigente ad “interim” per Il 
Servizio Autonomo di Polizia Locale ed i Servizi Demografici. Attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni all’Ing Marco Cavallera;

Visti, altresì:

- gli artt. n. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale e in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei 

Dirigenti;



Premesso che:

- il contratto di concessione del servizio di cui in oggetto, Rep. n. 14815 del 13.10.2021, risulta in 
scadenza al 21.07.2024;

- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 400 del 17.07.2024, per le motivazioni ivi contenute, 
è stato stabilito di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento in concessione del 
servizio di ripristino post incidente mediante pulizia del manto stradale e sue pertinenze con il 
reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse, mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 
nonché, criterio di aggiudicazione, dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
108 del medesimo D.Lgs. 36/2023;

- in data 18.07.2024 è stata avviata indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l’affidamento in concessione di che trattasi;

Dato atto che il RUP è il Dott. Gianluigi Talento, funzionario del Servizio Autonomo di Polizia Locale di 
Valenza;

Acclarato che i servizi di cui sopra rientrano fra le competenze istituzionali di questo Ente, e pertanto 
risultano di pubblico interesse e non interrompibili, senza creare grave danno all’Amministrazione ed 
all’utenza che sono destinati a soddisfare;

Considerata, pertanto, la necessità di procedere ad una proroga “tecnica” del contratto di appalto in 
essere, peraltro prevista nel precedente contratto di affidamento, al fine di permettere la conclusione 
delle procedure per l’individuazione dell’operatore economico tenuto a svolgere il servizio nonché la 
stipula del relativo contratto;

Visti:

- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., decreto in vigenza del quale è stata esperita la gara di appalto 
relativa al contratto di scadenza;

- in subordine il vigente DLgs 36/2023;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, 

l’art. 16;
- il DLgs n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in 

materia di contratti pubblici;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 



oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 
interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva, di approvazione del Piano integrato di 
attività ed organizzazione 2024/2026 (PIAO);

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di provvedere alla proroga “tecnica” del contratto di appalto in scadenza al 21.07.2024, Rep. n. 14815 
del 21.07.2021, nelle more della conclusione della nuova procedura di gara per l’affidamento mediante 
concessione del servizio di ripristino post incidente mediante pulizia del manto stradale e sue 
pertinenze con il reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse, e comunque fino al 
31.12.2024 con la Società Sicurezza e Ambiente s.p.a. con sede in Largo Ferruccio Mengaroni, 25 - 
00133 Roma (RM), C. F. e P. IVA 09164201007, ribadendo che la medesima avviene alle medesime 
condizioni del contratto in scadenza;

3. di dare atto che il servizio è effettuato senza oneri a carico dell’Ente, in quanto la Società contraente è 
tenuta ad intraprende ogni più opportuna azione nei confronti delle Compagnie di assicurazione, 
tenute a sostenere gli oneri, in virtù della polizza a copertura della RCA stipulata dai proprietari dei 
veicoli interessati;

4. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente del presente 
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, in elenco 
sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti”, al fine del rispetto della normativa in tema di 
trasparenza;

6. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come 
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.



Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


